
Комитет образования администрации г. Котовска  

Тамбовской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 
17.01.2023                                        г. Котовск                                             № 19 

  

 
 

О проведении муниципального этапа областного конкурса детско-юношеского 

творчества по пожарной безопасности «Неопалимая купина» 

 

На основании письма министерства образования и науки Тамбовской 

области от 16.01.2023 № 06-10/127 «О проведении конкурсов по пожарной 

безопасности», в целях воспитания и формирования гражданской 

ответственности, осуществления противопожарной пропаганды и 

профилактики правонарушений в области пожарной безопасности, 

ПРИКАЗЫВАЮ:                                    

1. Провести муниципальный этап областного конкурса детско-

юношеского творчества по пожарной безопасности «Неопалимая купина» 

(далее – Конкурс) с 17 января по 31 марта 2023 года в соответствии с 

Положением об областном конкурсе детско-юношеского творчества по 

пожарной безопасности «Неопалимая купина». 

2. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение № 1).  

3. Руководителям образовательных учреждений: 

3.1. обеспечить участие обучающихся и воспитанников в Конкурсе; 

3.2. заявки и конкурсные работы предоставить в МКУ «Информационно-

методический центр» до 20 марта 2023 года. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Курбатову О.С., 

методиста МКУ «Информационно-методический центр». 

 

 

 

Председатель комитета 

образования                                                                                         Е.В. Шмырева                       
 

 

                   

 

 

 

 

 

 

                                                                                                          



  

Приложение № 1  

                      УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета образования                     

от 17.01.2023 № 19 

 

Состав жюри Конкурса 
 

Председатель жюри: 

 

Попова  

Мария Викторовна 

  

 

директор МКУ «Информационно- 

методический центр»  

 

Члены жюри: 

 

  

Акимова 

Татьяна Сергеевна 

 воспитатель МБДОУ детский сад №8 

«Рябинка» 

Курбатова  

Ольга Сергеевна 

 методист МКУ «Информационно- 

методический центр» 

 

Миронова 

Татьяна Викторовна 

 старший воспитатель МБДОУ детский сад 

№3 «Сказка» 

 

Субботина  

Елена Павловна 

 консультант комитета образования 

администрации города  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
 

Об областном конкурсе детско – юношеского 

творчества по пожарной безопасности 

«Неопалимая купина» 
 

 

 

 

 

2023 г. 



  

I. Общие положения. 

 1.1.Настоящее положение определяет порядок организации и проведения    

областного конкурса детско-юношеского творчества по пожарной 

безопасности «Неопалимая купина» (далее - Конкурс), систему оценки 

результатов и определения его победителей и призеров.    

   Конкурс способствует объединению и привлечению молодёжи для участия в 

решении задач в области пожарной безопасности и предупреждению пожаров, 

совершенствование системы обучения детей мерам пожарной безопасности, 

формированию культуры безопасности жизнедеятельности.  

Конкурс проводится в рамках реализации социально-значимого проекта 

«Безопасность-это важно». 

  1.2 Правовой основой Конкурса являются: 

Федеральный закон «О пожарной безопасности»; 

Устав Общероссийской общественной организации «Всероссийское 

добровольное пожарное общество» и иные законодательные и нормативные 

акты, регламентирующие вопросы организации работы с детьми и 

подростками. 

1.3 Конкурс проводится Тамбовским областным отделением 

Всероссийского добровольного пожарного общества с 2003 года. 

        1.4. Для организационного и информационного сопровождения Конкурса 

Тамбовское областное отделение Общероссийской общественной 

организацией «Всероссийское добровольное пожарное общество» создает 

Оргкомитет Конкурса. 

  В состав Оргкомитета и жюри Конкурса входят представители ГУ МЧС 

России по Тамбовской области (по согласованию), министерства образования 

и науки Тамбовской области (по согласованию), ВДПО и других 

заинтересованных организаций.  

1.5 Участниками Конкурса являются учащиеся образовательных 

организаций, воспитанники детских садов, студенты, курсанты, все 

заинтересованные лица. 

1.6 Участники Конкурса подразделяются на четыре возрастные 

категории: 

- до 7 лет (включительно); 

- 8 - 10 лет (включительно); 

-    11 – 14 лет (включительно); 

-    15  - 18 лет (включительно). 

 

II. Цели и задачи конкурса. 

 2.1. Создание положительного образа пожарных-добровольцев ВДПО, 

популяризация деятельности Всероссийского добровольного пожарного 

общества как крупнейшей в России общественной, социально 

ориентированной организации в области пожарной безопасности. 

2.2.   Формирование и закрепление навыков грамотного поведения в условиях   



  

пожара и других чрезвычайных ситуациях. 

2.3.  Воспитание и формирование гражданской ответственности, 

осуществление противопожарной пропаганды и профилактика  

правонарушений в области пожарной безопасности. 

2.4.  Создание эффективной системы межведомственного взаимодействия по 

вопросам совершенствования деятельности в области обеспечения 

безопасности жизнедеятельности.          

2.5. Создание условий для творческой самореализации детей и взрослых, 

развитие их творческого потенциала, активной жизненной позиции. 

2.6.  Изучение правил пожарной безопасности и мер по защите от огня жизни и 

здоровья детей, привлечение их к предупреждению и тушению пожаров, 

обучение действиям в условиях пожара и других чрезвычайных ситуаций. 

2.7.  Привлечение внимание детей и взрослых к проблемам правонарушений в 

области пожарной безопасности. 

2.8. Содействие социальной адаптации и самоопределению подростков, 

профессиональная ориентация подростка, привитие интереса к профессии 

пожарного и спасателя. 

2.9. Выявление и поддержка одаренных детей, в том числе среди детей с 

ограниченными возможностями и из малоимущих и социально незащищенных 

категорий. 

III. Организация Конкурса. 
 

3.1 Организаторами Конкурса являются: Всероссийское добровольное 

пожарное общество при поддержке министерства образования и науки 

Тамбовской области, Главного Управления МЧС России по Тамбовской 

области. 

3.2 Конкурс проводится   в 2 этапа, в указанные сроки: 

1 этап – муниципальный (январь - март 2023 г.); 

2 этап – областной    (апрель  2023 г.); 

3.3 Работы могут выполняться творческими коллективами и 

индивидуально. 

Тематика работ, представляемых на Конкурс: 

- работа, учеба и быт профессиональных пожарных и спасателей, работников 

ВДПО, дружин юных пожарных, занятия пожарно-спасательным спортом; 

- действия в условиях пожаров и чрезвычайных ситуаций, оказание помощи 

пострадавшим; 

- история  ВДПО; 

- предупреждение пожаров от шалости детей с огнем; 

- пожары в быту, на производстве, на сельскохозяйственных объектах и 

объектах транспортной инфраструктуры, лесные пожары; 

- современная противопожарная и спасательная техника и перспективы ее 

развития; 

- нарушения правил пожарной безопасности, являющиеся причинами 

возникновения пожаров. 



  

  

IV. Критерии оценивания работ. 
 

4.1 Работы, представленные на Конкурс, оцениваются в трех 
номинациях: 
- художественно-изобразительное творчество: рисунок, плакат, стенгазета, 
противопожарный уголок, эмблемы ДЮП, МЧС, ГПС, ВДПО; книжная 
графика, иллюстрации информационного и познавательного содержания;  
- декоративно-прикладное творчество: работы традиционных народных 
ремесел и декоративно-прикладного искусства: сюжетная композиция, 
аппликация, оригами, коллаж, вышивка, нитяная графика, вязание, батик, 
лоскутное шитье, бисероплетение, выжигание, художественная резьба, 

керамика, лепка, текстильный дизайн, игрушка, витраж и др.; 
- технические виды творчества: работы предполагают: моделирование, 
конструирование, макеты, проекты, технические приборы, настольные и 
компьютерные игры, кино-видео-аудиопродукция, головоломки, кроссворды и 
т.п. 
     4.2 Критериями оценивания работ являются: 
- мастерство; 
- композиция; 
- образность; 
- оригинальность; 
- соответствие работы возрасту учащихся. 

4.3 Работы могут выполняться в любом жанре и стиле, с использованием 

различных материалов (карандаш, пастель, акварель, гуашь, декоративные 
материалы), могут сопровождаться стихами, пословицами и т.п. 

4.4 Требования к формату работ: 
- настенные работы должны быть выполнены на твердой основе в рамках из 
любого оформительского материала, форматом А2, А3, А4; 
- настольные работы, устанавливаются и закрепляются на жесткой подставке 
(основе) форматом не более 300*400 мм. 

На каждой работе в правом нижнем углу работы должна располагаться 
табличка, на которой указываются: Ф.И.О. (полностью),  
возраст участника, название работы, наименование образовательной 
организации (кружка, студии), регион, Ф.И.О. руководителя (полностью), 
например: 

 

Иванов Петр Сергеевич, 11 лет 

«Пожар в жилом доме», графика 

Детско-юношеская студия «Вымпел» 

 МОУ Цнинская СОШ № 2 Тамбовского района  

Тамбовской области  

Руководитель - Мельникова Ольга Борисовна 

 

 



  

Работы, представленные на Конкурс, авторам не возвращаются.   
 

V. Подведение итогов осуществляется: 

5.1.  Муниципального этапа Конкурса – местными Оргкомитетами. 

5.2.  Областного Конкурса – Оргкомитетом и жюри Конкурса. 

5.3. Победители определяются в четырех возрастных группах: до 7 лет, 8-10 

лет, 11-14 лет, 15-18 лет   и в трех номинациях «Художественно-

изобразительное творчество», «Декоративно-прикладное творчество» и 

«Технические виды творчества». 

5.4. Представляя заявку на участие в Конкурсе, законные представители 

ребенка и педагоги образовательных организаций, подтверждают свое согласие 

на обработку персональных данных участников Конкурса.  

5.5. Заявка участия в данном Конкурсе будет рассматриваться как согласие 

автора (авторов) на возможное использование в некоммерческих целях 

конкурсных материалов (размещение на официальном сайте организатора 

Конкурса, и прочие виды презентации и публикации).  

 

 Заявки и конкурсные работы   принимаются не позднее 20 марта 2023 г. в 

МКУ «Информационно-методический центр» и направляются в электронном 

виде на электронную почту obraz@g41.tambov.gov.ru 

 

 Для участия в Областном конкурсе в Оргкомитет необходимо представить: 

-   работы победителей (только 1 места) муниципального этапа Конкурса, не более 

одной работы в каждой номинации и возрастной группе; 

- выписку из протокола подведения итогов муниципального этапа; 

-  отчет о проведении муниципального этапа Областного конкурса (приложение 

№ 1); 

- список работ, направляемых на Областной конкурс (приложение № 2) в формате 

pdf и Word;  

- фотографии работ, направляемых на Областной конкурс в электронном виде в 

формате JPEG 

Для работ в номинации «Декоративно-прикладное творчество» и «Технические 

виды творчества» дополнительно к фото необходимо записать видео 

продолжительностью не более 1 мин. (формат файла mp4  или avi). 

 

VI. Соглашение 
 

    6.1  Подавая заявку, Участники подтверждают, что ознакомлены с 

Положением о проведении Конкурса, условиями участия и будут 

воспринимать решение Организатора как окончательное. 

    6.2. Участник Конкурса и его законный представитель, образовательная 

организация ознакомлены и согласны, что несут полную юридическую 

ответственность за предоставленную информацию. 

     6.3. Участник Конкурса и его законный представитель, образовательная 

организация разрешают использовать предоставленные персональные данные в 



  

пределах, установленных действующим законодательством Российской 

Федерации, включая разрешение на использование фото- и видеоматериалов в 

сети интернет. 

      6.4. Участник Конкурса и его законный представитель, образовательная 

организация гарантирует, что вся информация, предоставленная Организатору, 

не нарушает права третьих лиц. Организатор не несет ответственности за 

возможные претензии третьих лиц за нарушение авторских и иных прав к 

материалам, поданным Участником. Такие претензии урегулируются 

Участником самостоятельно и за его счет в полном объеме. 

 

VII. Награждение 

7.1 Награждение осуществляется местным Оргкомитетом и 

Оргкомитетом Областного Конкурса.  

7.2 Награждение предусматривается за I, II, III места в четырех 

возрастных группах и трех номинациях. Оргкомитет Конкурса оставляет за 

собой право не присуждать призовые места в отдельных номинациях при 

отсутствии работ, заслуживающих поощрения, или в случае нарушения 

конкурсантами требований Конкурса. 

7.3  Результаты конкурса публикуются на сайте vdpo68.ru. 

7.4 Представленные на Конкурс работы используются для организации 
выставок, публикаций в печати, показов по телевидению, рекламы и т.п. 

целей.  
VIII. Финансирование. 

 

Финансирование Конкурса осуществляется: 

- муниципального этапа Конкурса – местным Оргкомитетом, а так же 

другими заинтересованными организациями; 

- Областного Конкурса – Оргкомитетом   Конкурса.   

 Методическое, материально-техническое и организационное обеспечение 

проведения Конкурса осуществляется за счет средств ТОО ВДПО. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение № 1 

 

Отчет о проведении муниципального этапа Областного конкурса детско-

юношеского творчества по пожарной безопасности 

«Неопалимая купина» 

  

в _______________________ 2023 г. 

(Район, город, образовательное учреждение) 

№ Наименование Количество 

 

1 Количество работ, принявших участие в муниципальном 

этапе 

 

2 Количество участников муниципального этапа  

3 Количество организаций, принимавших участие на 

муниципальном этапе: 

 

4 Количество победителей и призеров муниципального 

этапа  

 

5 Количество работ, направленных на Областной Конкурс     

6 Количество участников Областного Конкурс     

 

Подпись 

М.П. 

 

                                                                                                       Приложение № 2 

 

Список работ направляемых на Областной   конкурс детско-юношеского 

творчества по пожарной безопасности «Неопалимая купина» по 

номинациям  

 
№ Фото 

работы 

Название 

работы 

Город, 

район 

Фамилия, 

имя, возраст 

конкурсанта 

(полностью) 

Образовательное 

учреждение, 

контактный 

телефон 

Фамилия, имя, 

отчество родителя 

(ПОЛНОСТЬЮ) 

       

 

 

Подпись 

М.П. 

 

 

                                                                                             


